
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile  2002 1 / 3 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile 2002 
 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 marzo 2002 - Deliberazione n. 815 - Area Generale di 
Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - POR Campania 2000-06 - Modifica Bando di 
Attuazione della Misura 4.16 - “Formazione degli operatori agricoli e forestali”. 

 
omissis 

PREMESSO che: 
• con decisione della Commissione Europea n. CE (2000) 2347 dell’8 agosto 2000 è stato approvato il 

P.O.R. Campania 2000 2006, pubblicato sul BURC numero speciale del 7 settembre 2000; 
• la Giunta Regionale ha approvato, con deliberazioni nn. 747/2001 e 1151/2001 la proposta di 

Complemento di Programma, con cui sono stati definiti gli aspetti operativi dell’attuazione degli 
interventi; 

• il Comitato di Sorveglianza ha approvato “per procedura scritta” il Complemento di Programma 
(CdP) del POR sopramenzionato; 

• con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1480 del 6.4.2001 e n. 1666 del 20.4.2001 sono state 
approvate le “Disposizioni generali e Bandi di attuazione delle misure cofinanziate dal FEOGA e dallo SFOP 
relativamente al primo triennio 2000 - 2002”, in attuazione dell’articolo 9 del Reg. (CE) 1257/99 sul 
sostegno allo sviluppo rurale del FEOGA, Titolo II “Misure di sviluppo rurale”, capo III “Formazione”, 

CONSIDERATO che gli interventi di formazione professionale programmati in attuazione del POR 
Campania misura 4.16 sono rivolti prioritariamente a coloro che beneficiano degli aiuti previsti-dallo 
stesso POR al fine di contribuire a migliorare le conoscenze e le capacità degli addetti già inseriti; 

CONSIDERATO che nel predetto bando di attuazione risultano, fra l’altro, le indicazioni di seguito 
riportate: 

- al punto 78. Criteri di selezione dei partecipanti, al primo paragrafo “I criteri di selezione appresso 
riportati troveranno applicazione se il numero delle domande acquisite dovesse risultare superiore al 
numero delle domande accoglibili per ciascuna provincia. In tal caso” ........ 

- al punto 9. Documentazione richiesta per accedere alla misura, al primo paragrafo “Le istanze di 
partecipazione dovranno essere inoltrate dagli interessati al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale 
Agricoltura Centro Provinciale Informazione e Consulenza in Agricoltura (STAPACePICA) competente per 
territorio o alle relative sezioni decentrate, a mezzo raccomandata A.R., assicurata convenzionale e/o 
posta celere”, 

- al punto 9. Documentazione richiesta per accedere alla misura, al quarto paragrafo “Il richiedente 
presenterà l’istanza: ............. al punto 4) “posizione assicurativa INPS e iscrizione al registro delle 
imprese presso la C.C.I.A.A. (Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato) per gli 
imprenditori agricoli o forestali”; 

- al punto 9. Documentazione richiesta per accedere alla misura, al quarto paragrafo “Il richiedente 
presenterà l’istanza: ........... al punto 5) “posizione assicurativa INPS per i coadiuvanti familiari e per i 
salariati agricoli o forestali”, 

CONSIDERATO che le esperienze operative acquisite nel periodo relativo ai primi bimestri di 
emanazione del Bando hanno evidenziato la necessità di, procedere ad un adeguamento del bando nei 
punti sopra indicati, per meglio soddisfare le esigenze dei destinatari degli interventi dislocati su tutto il 
territorio regionale; 

RITENUTO, pertanto, di dover apportare al bando di attuazione della misura 4,16 le seguenti 
modifiche: 

• al punto 8. Criteri di selezione dei partecipanti, al primo paragrafo “I criteri di selezione appresso 
riportati troveranno applicazione se il numero delle domande acquisite dovesse risultare superiore al 
numero delle domande accoglibili per ciascuna provincia. In tal caso” così come appresso indicato “I 
criteri di selezione appresso riportati troveranno applicazione se il numero delle domande acquisite 
dovesse risultare superiore al numero delle domande accoglibili per ciascuna provincia, in caso contrario 
al posto della graduatoria, per ogni bimestre, verrà stilato un elenco degli aspiranti, sulla base del 
protocollo di arrivo delle istanze di partecipazione. Nel primo caso” ........ 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile  2002 2 / 3 
 

• al punto 9. Documentazione richiesta per accedere alla misura, al primo paragrafo “Le istanze di 
partecipazione dovranno essere inoltrate dagli interessati al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale 
Agricoltura - Centro Provinciale Informazione e Consulenza in Agricoltura (STAPA-CePICA) competente per 
territorio o alle relative sezioni decentrate, a mezzo raccomandata A.R., assicurata convenzionale c/o 
posta celere”, così come appresso indicato “Le istanze di partecipazione dovranno essere inoltrate dagli 
interessati al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Agricoltura - Centro Provinciale Informazione e 
Consulenza in Agricoltura (STAPA-CePICA) competente per territorio o alle relative sezioni decentrate, a 
mezzo raccomandata A.R., assicurata convenzionale c/o posta celere o consegnate direttamente a mano”, 

• al punto 9. Documentazione richiesta per accedere alla misura, al quarto paragrafo “Il richiedente 
presenterà l’istanza: ........... al punto 4) “posizione assicurativa INPS e iscrizione al registro delle 
imprese presso la CCIAA (Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato) per gli imprenditori 
agricoli o forestali”, così come appresso indicato “posizione assicurativa INPS e iscrizione al registro delle 
imprese presso la CCIAA (Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato) per gli imprenditori 
agricoli o forestali già insediati. Per i giovani imprenditori agricoli, che presentano richiesta per la 
frequenza ad un corso di formazione per, il primo insediamento in azienda, ma che sono privi del numero 
di posizione I.N.P.S. perché non ancora insediati, non potendo indicare nell’istanza di partecipazione 
detta posizione, si impegneranno, con apposita dichiarazione, a comunicarla agli Uffici competenti, dopo 
l’avvenuta iscrizione”; 

• al punto 9. Documentazione richiesta per accedere alla misura, al quarto paragrafo “Il richiedente 
presenterà l’istanza: ............ al punto 5) “posizione assicurativa INPS per i coadiuvanti familiari e per i 
salariati agricoli o forestali”, così come appresso indicato “numero della posizione INPS del capo azienda 
per i coadiuvanti familiari e numero di iscrizione all’Ufficio Provinciale del Lavoro e della Massima 
Occupazione (Collocamento) o posizione assicurativa INPS, per i salariati agricoli o forestali”; 

 RITENUTO che tali modifiche rispondano all’esigenza di dare concreta attuazione all’art. 9 del Reg. 
(CE) 1257/99 sul sostegno allo sviluppo rurale del FEOGA, Titolo II “Misure di sviluppo rurale”, capo III 
“Formazione”, e che, pertanto, sono meritevoli di approvazione; 

RITENUTO di dover dare tempestiva informazione delle modifiche apportate con la presente 
deliberazione; 

PROPONE, e la Giunta, in conformità, a voto unanime  
DELIBERA 

Per le motivazioni di cui alla premessa, che s’intendono qui integralmente richiamate:  
- di apportare al bando di attuazione della misura 4.16 le seguenti modifiche: 
• al punto 8. Criteri di selezione dei partecipanti, al primo paragrafo “I criteri di selezione appresso 

riportati troveranno applicazione se il numero delle domande acquisite dovesse risultare superiore al 
numero delle domande accoglibili per ciascuna provincia, in caso contrario al posto della graduatoria, per 
ogni bimestre, verrà stilato un elenco degli aspiranti, sulla base del protocollo di arrivo delle istanze di 
partecipazione. Nel primo caso” ..... 

• al punto 9. Documentazione richiesta per accedere alla misura, al primo paragrafo “Le istanze di 
partecipazione dovranno essere inoltrate dagli interessati al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale 
Agricoltura - Centro Provinciale Informazione e Consulenza in Agricoltura (STAPA- CePICA) competente per 
territorio o alle relative sezioni decentrate, a mezzo raccomandata A.R., assicurata convenzionale e/o 
posta celere , o consegnate direttamente a mano”; 

• al punto 9. Documentazione richiesta per accedere alla misura, al quarto paragrafo “posizione 
assicurativa INPS e iscrizione al registro delle imprese presso la CCIAA (Camera di Commercio Industria 
Agricoltura e Artigianato) per, gli imprenditori agricoli o forestali già insediati. Per i giovani imprenditori 
agricoli, che presentano richiesta per la frequenza di un corso di formazione per il primo insediamento in 
azienda, ma che sono privi del numero di posizione I.N.P.S. perché non ancora insediati. non potendo 
indicare nell’istanza di partecipazione detta posizione, si impegneranno, con apposita dichiarazione. a 
comunicarla agli Uffici competenti, dopo l’avvenuta iscrizione”; 

• al punto 9. Documentazione richiesta per accedere alla misura, al quarto paragrafo “numero della 
posizione INPS del capo azienda per i coadiuvanti familiari e numero di iscrizione all’Ufficio Provinciale 
del Lavoro e della Massima Occupazione (Collocamento) o posizione assicurativa INPS, per i salariati 
agricoli o forestali”; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 18 del 02 aprile  2002 3 / 3 
 

- di incaricare l’AGC Sviluppo Attività Settore Primario di far fronte a tutti gli adempimenti connessi 
all’attuazione della presente deliberazione; 

- di disporre l’immediata pubblicazione integrale del presente atto nel BURC; 
- di disporre, la consegna di 200 copie del numero del BURC in cui avverrà la pubblicazione, al 

SeSIRCA, per i necessari adempimenti operativi inerenti alle attività di informazione e divulgazione; 
- di inviare la presente deliberazione ai Settore: S.I.R.C.A. e Rapporti CEE, per gli adempimenti di 

rispettiva competenza. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


